
Diário Oficial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXIV • No 50 • Rio de Janeiro Quinta-feira, 21 de Maio de 20207

RESOLUÇÃO “P” Nº 2100 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear TAIS DOS SANTOS ABEL, matrícula 11/271.850-0, Professor I,  
para exercer o Cargo em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, 
código 051241, da Subsecretaria de Políticas para a Mulher, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2101 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar EDNA ADELAIDE GONÇALVES, matrícula 11/179.645-7, Pro-
fissional de Nível Superior, do Cargo em Comissão de Assessor III, sím-
bolo DAS-07, código 051240, da Subsecretaria de Políticas para a Mulher, 
da Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2102 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ROSANA DA SILVA MARQUES SIMÕES, matrícula 11/173.147-0, 
Técnico de Contabilidade, para exercer o Cargo em Comissão de 
Assistente I, símbolo DAS-06, código 051907, da Subcontroladoria de 
Controle, da Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2103 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar CELSO ALEXANDRE SERRÃO LOPES, matrícula 60/307.429-1, 
Assessor III, símbolo DAS-07, para, sem prejuízo de suas funções, 
substituir Rodrigo da Silva Guedes Barbosa, Administrador Regional, 
símbolo DAS-09, código 047206, da XIII Administração Regional - Méier, 
da Subsecretaria de Relações Institucionais, da Secretaria Municipal da 
Casa Civil, no período de 4 de maio de 2020 a 4 de junho de 2020, por 
motivo de suas férias regulamentares.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2104 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar GERSON PAIXÃO NETO, matrícula 31/851.309-5, com validade 
a partir de 4 de maio de 2020, do Cargo em Comissão de Chefe, símbolo 
DAS-06, código 041852, da 5ª Inspetoria da Guarda Municipal, da Co-
ordenadoria Regional Oeste, da Subdiretoria Técnica de Ordenamento 
da Cidade, da Diretoria de Operações, da Inspetoria Geral, da Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2105 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear JÚLIO LEMOS DE BARROS, matrícula 31/850.014-2, com 
validade a partir de 4 de maio de 2020, para exercer o Cargo em Comissão 
de Chefe, símbolo DAS-06, código 041852, da 5ª Inspetoria da Guarda 
Municipal, da Coordenadoria Regional Oeste, da Subdiretoria Técnica de 
Ordenamento da Cidade, da Diretoria de Operações, da Inspetoria Geral, 
da Guarda Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2106 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar JÚLIO LEMOS DE BARROS, matrícula 31/850.014-2, com 
validade a partir de 4 de maio de 2020, do Cargo em Comissão de Chefe, 
símbolo DAS-06, código 041851, da 6ª Inspetoria da Guarda Municipal, da 
Coordenadoria Regional Norte, da Subdiretoria Técnica de Ordenamento 
da Cidade, da Diretoria de Operações, da Inspetoria Geral, da Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2107 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GERSON PAIXÃO NETO, matrícula 31/851.309-5, com validade 
a partir de 4 de maio de 2020, para exercer o Cargo em Comissão de 
Chefe, símbolo DAS-06, código 041851, da 6ª Inspetoria da Guarda 
Municipal, da Coordenadoria Regional Norte, da Subdiretoria Técnica de 
Ordenamento da Cidade, da Diretoria de Operações, da Inspetoria Geral, 
da Guarda Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2108 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar HÉLIDA DA SILVA ACCARINO DOS SANTOS, matrícula 
60/854.975-0, com validade a partir de 12 de maio de 2020, do Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 040127, da Gerência 
de Atenção ao Servidor, da Coordenadoria de Valorização do Servidor, 
da Diretoria de Recursos Humanos, da Inspetoria Geral, da Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2109 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear GLÓRIA MARIA BASTOS BARRETO, matrícula 30/851.753-4, 
com validade a partir de 12 de maio de 2020, para exercer o Cargo em 
Comissão de Assistente I, símbolo DAS-06, código 040127, da Gerência 
de Atenção ao Servidor, da Coordenadoria de Valorização do Servidor, 
da Diretoria de Recursos Humanos, da Inspetoria Geral, da Guarda 
Municipal do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2110 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Designar EDUARDO AZEVEDO MOUTINHO, CTPS nº 2369030 - 
série nº 0060 RJ, com validade a partir de 02 de maio de 2020, para o 
Emprego de Confiança de Coordenador de Processo, categoria EC-04, 
código 71591, da Coordenadoria de Administração Executiva - PCA, 
da Presidência - PRE, da Companhia Municipal de Limpeza Urbana - 
COMLURB.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2111 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA CRISTINA COSTA OLIVEIRA, matrícula 13/114.903-8,  
Arquiteto, para exercer o Cargo em Comissão de Gerente I, símbolo 
DAS-08, código 034216, da Gerência de Infraestrutura e Logística, da 
Diretoria de Administracão e Finanças, do Instituto de Previdência e 
Assistência do Município do Rio de Janeiro.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2112 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear CARLOS JANAN CORREA RIMOLA, matrícula 60/147.831-2,  
com validade a partir de 8 de maio de 2020, para exercer o Cargo em 
Comissão de Coordenador I, símbolo DAS-09, código 050019, da Co-
ordenadoria de Fomento Cultural, da Subsecretaria de Cultura, da 
Secretaria Municipal de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2113 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar, a pedido, THIAGO MARTINS DE SALES, matrícula 60/316.399-5, 
com validade a partir de 8 de maio de 2020, do Cargo em Comissão de 
Coordenador I, símbolo DAS-09, código 050019, da Coordenadoria de 
Fomento Cultural, da Subsecretaria de Cultura, da Secretaria Municipal 
de Cultura.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2114 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA 
CIVIL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, tendo em vista o disposto na Lei Federal nº 11.494, de 20 de julho 
de 2007, na Portaria FNDE nº 481 de 11 de outubro de 2013, na Lei 6128 
de 13 de março de 2017 e o que consta do processo administrativo nº 
07/202.540/07,

RESOLVE
Alterar a composição do Conselho Municipal de Acompanhamen-
to e Controle Social do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da 
Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da Educação - 
Conselho do FUNDEB, retificando os nomes dos representantes, abaixo 
relacionados, no mandato de membros designados pela Resolução “P” Nº 
1255 de 19 de março de 2020:

Representantes dos Pais de alunos da Educação Básica da Rede Pública 
do Sistema Municipal de Ensino:

Titular: MARIA FERNANDA TAVARES FALCÃO ANTONIO
Suplente: LUCIANA RIBEIRO DA SILVA

Titular: LÍVIA CRISTINA DE OLIVEIRA MALDONADO DA SILVA
Suplente: FABIANA SOARES DA SILVA

Representantes dos Professores da Educação Básica da Rede Pública 
do Sistema Municipal de Ensino:

Titular: MARIA JOSELMA BRITO
Suplente: MARIA EDUARDA QUIROGA, em substituição a Cristiane de 
Souza Rodrigues

Representantes dos Servidores Técnico-administrativos das escolas da 
Rede Pública do Sistema Municipal de Ensino:

Titular: CRISTIANE DE SOUZA RODRIGUES, em substituição a Vanderléa 
da Silva Aguiar
Suplente: VANDERLÉA DA SILVA AGUIAR, em substituição a Maria 
Eduarda Quiroga

RESOLUÇÃO “P” Nº 2115 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear ELLEN CRISTINA PEREIRA ZACARIAS, matrícula 11/245.526-9, 
Assistente Social, com validade a partir de 11 de maio de 2020, para 
exercer o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 
009114, do Centro de Referência da Assistência Social Nelson Mandela, 
da 4ª Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos, da 
Secretaria Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2116 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar ELLEN CRISTINA PEREIRA ZACARIAS, matrícula 11/245.526-9,  
Assistente Social, com validade a partir de 11 de maio de 2020, do 
Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 009118, do 
Centro de Referência da Assistência Social Anilva Dutra Mendes, da  
4ª Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2117 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear SANDRA MARIA DA SILVA, matrícula 11/247.116-7, Assistente 
Social, com validade a partir de 11 de maio de 2020, para exercer o 
Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 009118, do 
Centro de Referência da Assistência Social Anilva Dutra Mendes, da  
4ª Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2118 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar DENYSE SAMPAIO FERREIRA, matrícula 11/240.809-4, 
Assistente Social, com validade a partir de 20 de abril de 2020, do Cargo 
em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 021129, do Centro 
de Referência da Assistência Social Elis Regina, da 7ª Coordenadoria 
de Assistência Social e Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2119 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Nomear MARIA JANAINA DA SILVA FONSECA, matrícula 11/283.432-3, 
Psicólogo, com validade a partir de 20 de abril de 2020, para exercer 
o Cargo em Comissão de Diretor IV, símbolo DAS-06, código 021129, 
do Centro de Referência da Assistência Social Elis Regina, da 7ª 
Coordenadoria de Assistência Social e Direitos Humanos, da Secretaria 
Municipal de Assistência Social e Direitos Humanos.

RESOLUÇÃO “P” Nº 2120 DE 20 DE MAIO DE 2020
O SECRETÁRIO CHEFE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CASA CIVIL, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,

RESOLVE
Exonerar SEBASTIÃO RODRIGUES MACHADO JUNIOR, matrícula 
60/319.335-6, com validade a partir de 1º de maio de 2020, do Cargo 
em Comissão de Assessor I, símbolo DAS-09, código 039016, da 
Subsecretaria de Direitos Humanos, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Direitos Humanos.


		suportepdoficial_ic@rio.rj.gov.br
	2020-05-21T02:20:25-0300
	Imprensa Oficial
	EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRAFICAS S A IMPRENSA:68697333000155
	Assinar o Diário Oficial




